
1

ZINEKZINEK

MUDr. Michaela KrálíkováMUDr. Michaela Králíková
Biochemický ústav LF MUBiochemický ústav LF MU

EE--mail: mail: mkralikmkralik @med.muni.cz@med.muni.cz



2

qqq



3

ZINEKZINEK ((ZincumZincum )) ZnZn

• Z = 30
• Ar = 65,39
• sk. II. B 
• [Ar]3d 104s2 

• ox. č. II
• namodralý s tříbřitě bílý kov
• objev 1746 A. S. Marggraf, již ve starov ěku se 

rudy Zn používaly při výrob ě mosazí



4

ZnZn++++

•• asi asi 2 g v organismu, 2 g v organismu, převážně vpřevážně v prostat ě, svalech, prostat ě, svalech, 
ledvinách a kostechledvinách a kostech

•• referen ční hodnotyreferen ční hodnoty ZnZn/S = /S = 700 700 –– 1700 1700 µµµµµµµµg/lg/l
10 10 –– 25 25 µµµµµµµµmolmol /l/l

•• stav v ČRstav v ČR 834 – 900 µg/l
•• cirkadiánnícirkadiánní rytmus s maximy v 9 a 18 hod., po jídle poklesrytmus s maximy v 9 a 18 hod., po jídle pokles
•• možnost ovlivn ění RAF, léky (možnost ovlivn ění RAF, léky ( chelatujícímichelatujícími ), těhotenstvím), těhotenstvím
•• inverzní závislost inverzní závislost ZnZn / CRP, přímá závislost / CRP, přímá závislost ZnZn / albumin / albumin 

stanovujeme spole čněstanovujeme spole čně

•• typický typický intracelulární prvekintracelulární prvek -- při katabolismu se z bun ěk při katabolismu se z bun ěk 
vyplavuje a vzestup / S je úm ěrný stupni katabolismuvyplavuje a vzestup / S je úm ěrný stupni katabolismu



5

MetabolismusMetabolismus

•• AbsorpceAbsorpce

•• Transport a distribuce v organismuTransport a distribuce v organismu

•• ExkreceExkrece



6

AbsorpceAbsorpce

•• 20% 20% ZnZn přijatého potravou přijatého potravou 

•• v duodenu a v duodenu a jejunujejunu , mechanismus nejasný, , mechanismus nejasný, 
kompeticekompetice s s CuCu

•• fytátyfytáty a vláknina a vláknina ↓↓, laktóza , laktóza ↑↑

•• při dodávání nadbytku při dodávání nadbytku ZnZn zpočátku absorpce roste, zpočátku absorpce roste, 
pak klesá, za 4 dny rovnováha (podílí se na ní i pak klesá, za 4 dny rovnováha (podílí se na ní i 
zvýšená sekrece st řevní sliznicí), p ři deficitu zvýšená sekrece st řevní sliznicí), p ři deficitu ZnZn
absorpce v ětšíabsorpce v ětší



7

Transport a distribuce v organismuTransport a distribuce v organismu

•• v krviv krvi vazba na vazba na albumin albumin (65%) a (65%) a makroglobulinmakroglobulin ,, IC na IC na 
metalotioneinmetalotionein

•• EryEry 10 10 -- 15x víc 15x víc ZnZn než sérum (75než sérum (75 --88% celkového 88% celkového ZnZn krve, krve, 
chyby v analýze chyby v analýze hemolyzovanýchhemolyzovaných vzork ů)vzork ů)

•• není skladován v játrechnení skladován v játrech při omezení p řívodu při omezení p řívodu 
rychle deficitrychle deficit

•• součást enzym ů:součást enzym ů: alkoholdehydrogenázaalkoholdehydrogenáza , LD, GMD, SOD, , LD, GMD, SOD, 
AST, DNAAST, DNA -- a RNAa RNA--polymerázypolymerázy , ALP, ACE, , ALP, ACE, kolagenázakolagenáza , , 
karboxypeptidázykarboxypeptidázy , , aldolázyaldolázy , , karbonanhydrázakarbonanhydráza A (první A (první 
popsaný popsaný ZnZn enzym, 1936), enzym, 1936), levulinátdehydratázalevulinátdehydratáza , AMS, , AMS, 
neutrální neutrální proteázyproteázy , , thymidinkinázathymidinkináza ,..... ,..... celkem asi 200celkem asi 200



8

SODSOD

2 O2 O22
··-- + 2 H+ 2 H++ →→→→→→→→ OO22 + H+ H22OO22

•• SOD 1:SOD 1: cytoplazma, 2 cytoplazma, 2 podjednotkypodjednotky , v každé , v každé 
1 1 CuCu a 1 a 1 ZnZn

•• EECC--SOD:SOD: 4 4 podjednotkypodjednotky

•• ZnZn 22++ -- fcefce stabiliza ční, přímo se katalýzy stabiliza ční, přímo se katalýzy 
neúčastníneúčastní

•• CuCu 2+2+ -- katalýza katalýza dismutacedismutace O O 2 2 
··--



9

ExkreceExkrece

•• převážně převážně stolicístolicí (cca 10 mg/d) (cca 10 mg/d) –– ZnZn neabsorbovaný neabsorbovaný 
a vylou čený do st řeva pankreatickou š ťávou a a vylou čený do st řeva pankreatickou š ťávou a 
žlučí žlučí 

•• močímočí -- 5 5 -- 10% celkového množství (0,3 10% celkového množství (0,3 --0,60,6 mg/d)mg/d)

•• ztráty mo čí rostou p ři stresu, po úrazech a ztráty mo čí rostou p ři stresu, po úrazech a 
operacích, po podávání masivních dávek (100 operacích, po podávání masivních dávek (100 
mg/d) ZnSOmg/d) ZnSO 44;  u;  u novorozenc ů vysoká exkrece novorozenc ů vysoká exkrece ZnZn a a 
současně nízká koncentrace v sérusoučasně nízká koncentrace v séru

•• mateřské mlékomateřské mléko a a profuzníprofuzní pocenípocení , normální ztráty , normální ztráty 
potem 2 potem 2 -- 3 mg/d3 mg/d



10

VýznamVýznam

•• stabilizuje strukturu protein ů, RNA, DNA, stabilizuje strukturu protein ů, RNA, DNA, 
ribosom ůribosom ů a komplex ů hormona komplex ů hormon --receptor receptor 

•• stabilizuje bun ěčné membránystabilizuje bun ěčné membrány
•• podporuje hojení ranpodporuje hojení ran
•• podporuje absorpci glukózy , usnad ňuje vazbu podporuje absorpci glukózy , usnad ňuje vazbu 

inzulinovýchinzulinových receptor ů na receptor ů na hepatocytyhepatocyty
•• antioxida čníantioxida ční působení (SOD)působení (SOD)
•• pot řebný pro bun ěčnou proliferaci, tvorbu vaziva a pot řebný pro bun ěčnou proliferaci, tvorbu vaziva a 

spermií spermií 
•• zlepšuje vytrvalost a svalovou sílu (LD?)zlepšuje vytrvalost a svalovou sílu (LD?)
•• usnad ňuje adhezi a agregaci trombocyt ůusnad ňuje adhezi a agregaci trombocyt ů
•• nezbytný pro bun ěčnou imunitu, zvyšuje nezbytný pro bun ěčnou imunitu, zvyšuje 

rezistenci k infekcím, zvlášt ě rezistenci k infekcím, zvlášt ě herpetickýmherpetickým



11

Příjem potravouPříjem potravou

•• Hlavní zdroje v potrav ěHlavní zdroje v potrav ě
•• mořské rybymořské ryby
•• červené druhy masa červené druhy masa 
•• ovesné vlo čkyovesné vlo čky
•• celozrnné pe čivocelozrnné pe čivo
•• lušt ěniny lušt ěniny 
•• ořechyořechy

•• DDDDDD:: ženy 10ženy 10 --11 mg/d, muži 1111 mg/d, muži 11 --12 mg/d, 12 mg/d, 
jiný zdroj uvádí 12jiný zdroj uvádí 12 --19 mg/d pro ob ě pohlaví19 mg/d pro ob ě pohlaví



12

DeficitDeficit

•• vrozenývrozený

•• získanýzískaný

•• 400400 -- 700 700 µµµµµµµµg/lg/l slabýslabý

•• << 400400 µµµµµµµµg/l silnýg/l silný



13

DeficitDeficit

•• vrozenývrozený

•• získanýzískaný



14

AcrodermatitisAcrodermatitis enteropathicaenteropathica

•• = = DanboltovaDanboltova choroba, AR d ědičná choroba, AR d ědičná 
•• projevy brzy po p řechodu na kravské mlékoprojevy brzy po p řechodu na kravské mléko

(pravd ěpodobn ě chybí nebo je defektní (pravd ěpodobn ě chybí nebo je defektní ligandligand umožňující umožňující 
absorpci absorpci ZnZn nebo chybí enzym schopný rozložit komplex nebo chybí enzym schopný rozložit komplex 
kravského mléka kravského mléka -- ZnZn))

•• klinicky:klinicky: *kožní *kožní rashrash (červená šupinatá vyrážka na (červená šupinatá vyrážka na 
rukách a nohách)rukách a nohách)

**lézeléze začínající kolem t ělních otvor ů začínající kolem t ělních otvor ů 
((cheilitidacheilitida , , stomatitidastomatitida , glositida), glositida)

**puchý ře, puchý ře, alopeciealopecie , chronické pr ůjmy a , chronické pr ůjmy a 
následné neprospívání (až ke kachexii)následné neprospívání (až ke kachexii)

*postižení o čí, nehtů*postižení o čí, nehtů
*porucha*porucha imunityimunity



15

DeficitDeficit

•• vrozenývrozený

•• získanýzískaný



16

Získaný deficit Získaný deficit -- příčinypříčiny

•• malnutricemalnutrice ((veganévegané ) ) 
•• malabsorpcemalabsorpce
•• nedostate čná nedostate čná suplementacesuplementace (dlouhodobá (dlouhodobá 

parenterální výživa) parenterální výživa) 
•• zvýšené ztráty p ři katabolismu, popálenináchzvýšené ztráty p ři katabolismu, popáleninách
•• deficit p ři terapii deficit p ři terapii penicilaminempenicilaminem , , deferoxaminemdeferoxaminem , , 

kortikosteroidy, kortikosteroidy, antikonvulzivyantikonvulzivy
•• větší pot řeba v gravidit ě, během kojení a r ůstuvětší pot řeba v gravidit ě, během kojení a r ůstu



17

Získaný deficit Získaný deficit –– klinický obrazklinický obraz

•• porucha r ůstu a sexuálního vývojeporucha r ůstu a sexuálního vývoje
•• zhoršené hojení ran, kožní afekce, vypadávání zhoršené hojení ran, kožní afekce, vypadávání 

vlasů, červené zabarvení k ůževlasů, červené zabarvení k ůže
•• poruchy imunity (zvl. Tporuchy imunity (zvl. T --bbbb .) se zvýšenou .) se zvýšenou 

náchylností k infekcímnáchylností k infekcím
•• snížená snížená glcglc tolerancetolerance
•• průjem, nechutenstvíprůjem, nechutenství
•• ztráta nebo porucha chuti a čichuztráta nebo porucha chuti a čichu
•• zvětšení sleziny a jater (bolesti b řicha)zvětšení sleziny a jater (bolesti b řicha)
•• šeroslepostšeroslepost



18

ToxicitaToxicita

•• akutní intoxikace: akutní intoxikace: nauzeanauzea , zvracení, pr ůjem, , zvracení, pr ůjem, 
horečka, svalová bolest; expozice parám horečka, svalová bolest; expozice parám ZnZn
solí (pr ůmysl) m ůže dráždit k ůži, respira ční solí (pr ůmysl) m ůže dráždit k ůži, respira ční 
trakt a GITtrakt a GIT

•• chronická intoxikace: chronická intoxikace: snížení absorpce a snížení absorpce a 
následný deficit následný deficit CuCu ((kompeticekompetice o st řevní o st řevní 
absorpci a transportní proteiny, podávání absorpci a transportní proteiny, podávání 
nadbytku nadbytku ZnZn se proto užívá p ři léčbě se proto užívá p ři léčbě WilsonovyWilsonovy
choroby)choroby)



19

PoužitíPoužití

•• hojení popálenin a kožních defekt ů, zvlášt ě hojení popálenin a kožních defekt ů, zvlášt ě 
dekubit ůdekubit ů a bércových v ředůa bércových v ředů

•• terapie terapie WilsonovyWilsonovy choroby spolu s Dchoroby spolu s D --
penicilaminempenicilaminem

•• akné a akné a herpetiformníherpetiformní dermatitidadermatitida

•• otrava t ěžkými kovyotrava t ěžkými kovy (vazba na inhibitor metal(vazba na inhibitor metal --
regulatoryregulatory transcriptiontranscription factorufactoru →→ aktivace MTF aktivace MTF →→ ↑↑
transkripce genu pro transkripce genu pro metalothioneinmetalothionein , který ionty kov, který ionty kov ůů navnaváážže)e)

•• glukonátglukonát ZnZn2+2+, ZnSO, ZnSO44


